Parcet illi, & non derelinquet eum.] id est, palpat & nutrit, fouet malum suum, et delectans illud nunquam poenitet, ut ab eo discedat.

Et celabit in gutture suo.] Siue, ut alij dixerunt, Et tenebit in gutture suo, quod tantundē esse existimo. Tenendo enim celatur, & celando tenetur. Celat ergo, id est latet in eo malum blasphemiarum, quando ore sacrilego proferendum tenet quodammodo conscientia uelamine cooperatum. Quod autem dixit, In gutture suo: illud dicere mihi uidetur, quod semper sit ad blasphemandum paratus, & nō prius saltem per aliquā moram cogitet quod diciturus est, cum iam in ore blasphemiarum meditatione habeat preparatā, ut cum liberit, statim maledicta cordis effundat, quæ antea exagitatione animi cōgregarat.

Panis eius in utero illius uertetur in fel aspidū intrinsecus.] Panis scilicet in tota uita huiusmodi hominis est delectatio peccatorum. Sed dulcedo illecebrarum & suauitatis amarissima illi atq; mortifera postmodum erit: & ut dixerūt alij interpretes, fel aspidis in ventre eius, id est, pro ista felicitate temporaria, ubi in malis omnibus & sceleribus debacchatus est, amarissimos & lethales sentiet cruciatus. Quod autem dixit, In uentre eius: hoc ait, quod etiam in corde suo pro iniquitatibus suis amaros dolores, acerbos & nimios conscientia torquente patietur.

Diuitias quas deuorauit, euomet, & de uentre eius extrahet eas Deus.] Quod iniquē & per uolentiam rapuit & inuasit, & quodammodo iam cupiditatis spiritu deuorauit, meritō ei Deus poenis illatis criminis ipsius reddet. ita extorquebitur ab iniquo, quod iniuste abstulerat. Hoc igitur modo de uentre raptoris iudicio Dei diuitiæ extrahuntur. Alij uero interpretes ita dixerunt: Diuitiæ iniquē congregatæ, euomentur: de uentre illius extrahet eas angelus, ubi eundē sensum esse existimo, præter illud nomen Dei & angeli. Sed potest & idem uideri, quia propter annunciationem salutis miræ Deus & angelus dicitur. Proinde igitur hic angelus & Deus est, secundum Psalmistā dicentem: Immitter angelus Domini in circuitu timentiu eum, & eripiet eos. & angelus loquebatur in rubo ad Moysen, & dicebat ei: Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob, Sanctus quoq; Iacob patriar-

Prouer. 28.

Esaiæ 43. Hier. 4.

Deus etiam angelus dicitur.

Exod. 3.

Genes. 48.

cha Effraim & Manassen nepotes suos ita benedicens ait: Deus in cuius conspectu ambulauerunt patres mei Abraham & Isaac, Deus qui pascit me ab adolescentia mea usque in presentem diem, angelus qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueros hos. Aliquando in scripturis & homines nomen angelorum accipiunt, sicut ait, Labia sacerdotis custodient sapientiam, & legem requirent: ex ore eius, quia angelus Domini sabaoth est. & Apostolus: Veruntamen, inquit, mulier potestatem debet habere super caput propter angelos. Certè in tempore mysteriorum, quando ad sacrum corpus accedunt, debent impositam capiti suo habere uelaminis potestatem: ne forte aliquibus angelis, id est ministris altaris, scandalum aliquod inferat: & ubi per mortem Domini uita nobis datur æterna, illic locum inueniat mors secunda. Non enim consequens est, ut Apostolus ibidem de angelis (quorum natura spiritualis est) dixerit, quoniam tenuis ac subtilis substantia eorum non potest uestimentorum tegmine prohiberi. Ergo hæc de hominibus accipiamus, ut quemadmodum corpori Saluatoris angeli assistebant posito in sepulchro, quod figuram Domini habebat altaris: ita & sacerdotes nomen angelorum accipiunt, qui ipsum per fidem sanctum corpus Domini populis sumministrant. Si autem dicitur, quod & angeli sacramentis Domini corporis in tempore consecrationis assistant, & ob id altario Dei, quod & a ministris celestibus circumdatur, foeminae operis capitibus reuertentibus impendere debeant, sanctum est quidem & plenum fide ita sentire: sed puto, quod non minus faciant foeminae, si & propter quod prius dixit, illud uel maxime sacramentum Domini corporis, ad cuius ministerium angelos assistere credimus, palliorum uelamine operiantur: ut illi qui diuina sacramenta dispensant, a spectu oculorum tutiores sint a peccato, quod in corde ante Deum intra momentum temporis, punctumque committitur. Hunc ergo locum de epistola Pauli apostoli hoc sensu nobis uisum est rectè intellexisse.

Caput aspidum suget, siue ut alij dixerunt, Caput draconum mulget. Minus arbitratu si uenena aspidum bibat: hoc est, si mala tantum demoniorum, qui sunt satellites diaboli imitetur, sed ita mens eius omnè excessit malitiã, ut de ipso capite, id est diabolo, sorbeat uenena omnium uitiorum.

Occidet eum lingua uiperæ, siue colubri, ut alij dixerunt: id est, effectus & ipse coluber siue uiperæ, lingua suæ blasphemis morietur, quod & Sophar superius dixit, Et auferet spiritus oris sui.

Non uideat riuos fluminis, torrentes mellis et butyri. Amoenitatem siue delicias paradisi, siue affluentiam quoque eius, his nominibus significari non uerimus. Et quia hi reges & amici Iob, qui aduersariorum Christi figuram habuerunt, mala & bona, prospera & aduersa futura annunciauerunt: possunt uideri intellexisse, quod hi riuus, ipsi

sint illi impetus fluminis, qui lætificat ciuitatem Dei, ubi sensus apostolicos non absurde intelligimus, manantes uidelicet & de fonte siue flumine scripturarum: siue eosdem apostolos hos impetus rectè sentimus, exeuntes de fonte Euangelij, ad irrigandas terras sterilium populorum, quos etiam torrentes, propter uelocem effusam super omnes nationes doctrinam eorum intelligere debemus. que doctrina diuine sapientie, mellis propter dulcedinem eloquiorum Dei: & butyro, propter simplicem & innocentem eundem cibum doctrinæ uerissimæ comparat: qui que apostoli propter eminentè doctrinam Euangelij, in Psalmo motes caseati dicunt. Hanc igitur iocunditatem donorum Dei, & deliciarum spiritualium gratiarum, ait Sophar, impius homo miramè consequetur.

Luet quæ fecit omnia, nec tamen consumetur. Quemadmodum operatus est, secundum Dei est iudicium recepturus. Quod autem ait, Non consumetur: illud est, quia gehenna peccatoribus, quædam perpetua in corruptio est, æterna perseverantia tormentorum.

Luxta multitudinem adinventionum suarum, sic & sustinebit. Luxta illud quod Propheta dicit ad Deum, Quoniam tu reddes unicuique secundum opera sua.

Quoniam confringens nudauit pauperis domum, rapuit, & non edificauit eam. Retulit causas, quamobrem poenas, quæ supra dictæ sunt, impius luere mereatur, præsertim cum pro iniquitate sua & iniustitia noluerit poenitere.

Nec est satiatus uenter eius. Ventrem hic appellatum puto quoddam receptaculum animæ, ubi cogitationes, quasi escæ ciborum recõditæ continentur. Hunc igitur cupiditate & auaritia Sophar inexplabilem dicit, & idcirco Iob satiari non possit: & cum habuerit quæ cupierat, possidere non poterit, quemadmodum & tu ipse, qui iusto Dei iudicio omne patrimonium perdidisti.

Non remansit de cibo eius, et propterea nihil remanebit de bonis eius. Inhumanitatis ei notã inurit, eo quod de abundantia mensæ suæ nulli peregrino, uel homini refectioem præbuerit, ac propterea nihil de bonis facultatū illius ei potuerit remanere.

Vt inam impleatur uenter meus, et immittat in eum iram furoris sui. Quandam capacitatem, siue quasi suum spaciosum, uentrem animæ superius intelleximus. Hoc ergo dicit, ut quia iam cogitationibus iniquissimis plenus est, usque ad summum oris sui blasphemiam cumuletur, secundum Salomonem, qui ait, De fructibus oris uir fatiat uentrem suum, & de fructibus labiorum suorum satiabitur: & ita pro merito blasphemie mittat in eum iram furoris sui. Si autem hoc loco uindictæ malorum, examinatione quoque sanctorum, diabolus furorem Dei intellexerimus: iram furoris Dei, ipsius diaboli animum sæuientem non absurde intelligimus.

Et pluat super eum bellum suum. Bellum præmultitudine sua possunt intelligi aduersariæ potestates. Iste igitur bellum Deo inferunt, quando sanctos eius oppugnant. Istud ergo agmen demoniorum,

niorum, bellum arbitror dictum. Quod uerò ait, Pluat super eum: hoc uerbo pluat, abundè in eum calamitatis miseriam præcatur effundit. Siue quia non manifestè Sophar locutus est, cuius furoris iram dicat, potest & ita intelligi, ut meritum iræ suæ, qua homo impius exarsit, ut in furorem conuersus blasphemaret Deum, & bellum suum, quod ut hostis repugnando ei intulit, mittatur siue effundatur super eum.

Fugiet arma ferrea, & irruet in arcum æneum. Tanquam si diceret: Quando putauerit se leuiores calamitates posse effugere, in atrociores incurret: sicut & Dominus de peccatoribus loquitur per Prophetam: Quomodo si quis fugiat a facie urfi, et incidat in leonem, et mittat manum suam in parietem, & mordeat eum coluber: ita est dies Domini, id est, quæ nullus poterit euitare. Siue, fugiet arma ferrea, & irruat in arcum æneum: si socios & ministros diaboli fugiat, incurrit in ipsum principem tenebrarum: cum sint illi rebelles, in malitia fortes & duricordes, tanquam arma ferrea, in peiorem tamen auctorem totius mali uelut in æneum arcum impinget. quem puto hoc loco arcus nomine ideo appellatū, quia uel maxime insidijs & dolo homines inopinantes interimere non desistit.

Eductus & egrediens de uagina sua, & fulgurans. Virtus igitur & rationalis, ut iam dixi, arcus iste intelligendus est: de quo dicitur, Egrediens de uagina sua, & fulgurans, ubi paratum semper ad interitendum fugientem significatum esse nouerimus, dum dicitur, Eductus & egrediens de uagina sua, & fulgurans. Et quia diximus arcum translato nomine diabolum posse intelligi: ipse dum obediens transgreditur terminos, & in superbiam elatus, metas sanctus humilitatis transscendit, quasi de uagina beatæ habitationis iusto iudicio Dei eductus atque expulsus est. Vaginam uerò locum habitationis dicit, ex sancto Ezechiele propheta possumus approbare, qui cum de Nabuchodonosor rege crudeli & impiissimo, qui typum habebat diaboli, loqueretur, ex persona Domini ita ait: Idcirco egredietur gladius meus de uagina sua ad omnem carnem, ab Austro ad Aquilonem: ut sciat omnis caro, quia ego Dominus eduxi gladium meum de uagina sua irreuocabilem. Itemque ipse Dominus ad eundem Nabuchodonosor ita loquitur, dicens: Reuerte ad uaginam tuam in loco in quo creatus es, in terra natiuitatis tuæ iudicabo te. Aes autem perenne esse dicitur: quod etiã diuturnitate sua uineat ferri materiam: & idcirco huic metallo diabolus comparatur, eo quod ad interitendum nunquam deficiat, nec uetustate aliqua consumatur. Qui etiam quasi fulgurans transfiguratur se in angelum lucis, ut coloris similitudine aurum sanctimonie mentiatur: de quo Dominus ait in Euangelio, Videbam autem Sathanam sicut fulgur de caelo cadentem.

In amaritudine sua uadent et uenient super eum horribiles: id est, socij principis tenebrarum. Omnes tenebræ absconditæ sunt in occultis eius. Tene

bræ hoc loco peccata intelligenda sunt, quæ siue ea quæ commissa ab impio sunt, siue ea quæ ab eo committenda sunt, in corde eius affectu et cogitationibus latent. quæ ideo in secretis mentis eius abscondita esse dicuntur, quia eis fauet, eisque plurimum delætatur. Sed sanctus non ita est, ut tu peruersissimè arbitris, qui ut uerax & timens Deum ait, Si abscondi quasi homo peccatum meum, & celauit in sinu meo iniquitatem meam. Tales igitur tenebras peccatorum homines dilexerunt magis quam lumen uirtutum: & idcirco qui huiusmodi tenebras, id est qui mala opera agit, odit lucem, & non uenit ad lucem, ne arguantur opera eius. Qui autem facit ueritatè, id est, Deo mala sua opera cõfiteatur, tenebrasque suas in lucem profert confessionis, hic iuxta Saluatoris sermonem ad lucem ueritatis uenit, ut ita manifestentur opera confessionis eius, quia per Deum sunt facta.

Deuorabit eum ignis, qui non succenditur. Hunc ignem non absurde gehennam intelligimus, qui non materijs quibusdã & pabulis corporalibus uiuit, nec aliunde accipit fometa ut ardeat: sed per se ipsum ut creatus est uigens, cuncta quæ ei iniecta fuerint cõcremat: ubi eis nec aer iste spaciosus erit, nec anhelitus liberè spirandi. Propter quod etiã dictum existimo, Deuorabit eum ignis qui non succenditur: uidelicet ut demersus in eum flammis ignei fluminis uoluetur.

Adhigetur relictus in tabernaculo suo. Ob impietatè uidelicet suã impius derelinquet a Deo, ut in tabernaculo corporis sui poenis perpetuis crucietur.

Reuelabunt cœli iniquitatem eius, & terra consurget aduersus eum. In testimonium utique erunt angeli & sancti homines contra impium, ut uel nouerint, uel manifestent ei, quia omnia tormenta poenarum iustissimè patiat. quod & in Psalmo dictum est: Aduocabit cœlum iursum, & terram discernere populū suum. & Moyse in testimonium uocat angelos sanctos & homines, ita dicens: Attende cœlum, & loquar, & audiat terra uerba ex ore meo, ut sint & ipsi contumaci populo in iudicium.

Apertum erit germen domus illius. In iudicio Dei, quando impius condemnandus est, non solum cogitationes cordis eius, uerum etiam principia imperfectarum cogitationum Deo pandenda sunt, atque clarius luce manifestanda. Illi enim nuda erunt omnia & aperta, sicut & Apostolus ait, Nolite ante tempus iudicare, donec ueniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium, &c.

Detrahetur in die furoris Dei. In die iudicij mittetur in tenebras exteriores. Potuit & dies ire Dei fuisse sancto Iob, quando plaga percussus est.

Hæc est pars hominis impij a Deo. Ex obliquo ostendit, quod in sanctum Iob uniuersa hæc dixerit, & quasi ex Dei præsumens iudicio in Iob sententiam dirigit, sicut his uersiculis edocemur. Quod autem sequitur,

Et hæreditas uerborum eius a Domino. id est operum retributio, antiqui uerberantur, ab episcopo, quod desuper intendat in omnem creaturam suam:

AMOS. 5.

Psal. 61.

Iob 20.

Dei. 50.

Exec. 21.

Ibidem.

Prover. 18.

Luce 10.

60

unde & apostolus Petrus scribit, Conuersi estis, inquit, ad pastorem et episcopum animarum uestrarum. De episcopo quoque dicitur, Speculatore te dedi domui Israel.

CAPVT IIIII.

Respondens autem Iob dixit: Audite quaeso sermones meos, et agite poenitentiam. Ut perfectus non mouetur iniurijs, sed tranquillus deprecans eos alloquitur, & ait ut audientiam praebent sermo nibus eius, quibus perceptis & cognitis nouerint se super tanta oris sui amaritudine poenitere debere.

Sustinete me, ut ego loquar, et post mea, si uidebitur, uerbaridete. Manifestum est.

Nunquid contra hominem disputatio mea est, ut merito non debeam contristari? Dicit quod ideo tristis fuerit, quia castigatio eius non ab homine sit, cuius iudicium solet errare, ut aliquando iniustae poenae innocentibus infligantur: sed potius a Deo sit ei illa tam dura correptio: cuius iudicium nequam falli potest.

Attendite me, et obstupescite, et superponite digitum ori uestro. Obstupescite atque miramini quod sit istud secretum, ut Deus bonus & iustus erga me taliter operetur, praesertim cum eius testimonium de me bonum habeam.

Et ego quando recordatus fuero, pertremisco, et concutit carnem meam tremor. Cum enim hanc plagam meam cogito, quam recte & iuste uiuens sustineo, nimium pertremisco. Quomodo est ergo in medio, inter innocentem me uidelicet, & iustum Deum, malum istud quod patior? & ideo coartor sensus angustia, quia ad causam poenae meae, uel ad secretum ueri peruenire non possum.

Quare ergo impij uiuunt, et subleuati sunt confortatiq; diuinijs? & alius dixit: Quare uia impiorum prospicitur, &c. & alius dixit: Quare non respicis ad iniqua gerentes, & taces deuorante impio iustiorum se, & facies hominis sicut pisces maris? Respondete mihi obsecro: Si ego impius & immemor bonorum operum secundum iustitiae ordinem, sicut uos confirmatis, haec patior: quare impij uiuunt, & subleuati sunt, confortatiq; diuinijs: siue ut alij dixerunt, seruauerunt in diuinijs. hoc inquam obsecro respondete. Nunquid uos qui Deum contra me iustum defenditis, in hoc loco iniustum notabitis, ut in me iniquo ultor sit, & in mei similibus clemens? Sequentes uersiculi manifesti sunt. Ducunt in bonis temporalibus umbram similes dies suos, & intra tempus breuissimum ad infernorum tormenta descendunt, & causas huius damnationis impiorum aperit, dicens: Qui dixerunt Deo, Recede a nobis, scientiam ustrarum tuarum nolumus. Quis est omnipotens ut seruamus eum? & quid nobis prodest si orauerimus eum? Verum tamen quia non sunt in manu eorum bona sua, consilium impiorum longe sit a me. Quia ergo dispensatione diuina & prouidentia permittitur inimici Dei, ut pro tempore feliciter agant, licet beati sint nunc & gloriosi, consilium tamen eorum execrabile, inquit, procul sit a me: quia pro hoc gloriae suae temporario

flore, perpetua ignominia coram angelis induetur.

Quoties lucerna impiorum extinguetur, et superueniet eis inundatio, & dolores diuidet furoris sui. Apertius dixerunt antiqui interpretes: Immo uero impiorum lucerna extinguetur. Lucernam pro splendore impiorum, & gloria dictam esse nouerimus. Et ueniet impijs, sicut Iob ait, inundatio, id est abundantia tormentorum: quod & propheta ait, Et ibit per Iudam inundans, id est, fluuius illius ignei, de quo in Daniele legimus, Fluctibus obruet, quibusque dolores diuidet furoris sui. proculdubio Deus dolores diuidet dixit, pro hoc, poenas unicuique retribuet ut meretur.

Erunt sicut paleae ante faciem uenti, et sicut fauilla quam turbo dispergit. Hoc est quod in Psalmo dictum est, Non sic impij, non sic: sed tanquam puluis, quem proijcit uentus a facie terrae. Quod autem dicit, Et sicut fauilla, quam turbo dispergit: hoc ait, quod peccatores & impij perituri sunt, ut omnino reparari non possint.

Deus seruabit filijs illius dolorem patris, et eum reddiderit, tunc sciet. Scripturae quidem diuinae, sicut uel maxime liber iste, hinc obscurae sunt, quia solent aliquoties superioris intellectus consequentiam non tenere: et ideo meminisse debemus, quid in libri huius prologo legimus, quia & apud Hebraeos totus liber iste obliquus fertur & lubricus, eo quod nunc personas mutet in eadem oratione, nunc sensus. Cum hoc loco sanctus Iob de prophanis & impijs loqueretur, subito, sicut & multis locis scriptura solet, superioris intellectus continentiam praetermisit, & subiunxit personam nescio quam, cuius dolorem Deus filijs illius reseruaret. Quamobrem nos filios istos blasphemos & impios, de quibus nunc dictum est, patrem habere diabolum, secundum hunc sensum sancti Iob recte intelligimus, quia mala omnia imitates eum, sicut & ille, facit & loquitur. Quomodo enim Deus seruat sanctis filijs gloriam immortalitatis, ut omnes qui fuerunt in hoc seculo, & illi qui sunt, siue illi qui futuri sunt, simul accipiant denarium uitae aeternae: simili modo & diabolo seruat supplicium gehennarum, ut cum eo illi quos sibi exemplo malitiae suae filios fecit, pariter puniantur: quod Deo reddente pater eorum diabolus tunc sitiet, id est tunc sentiet, quando cum filijs poenas patitur aeternas.

Videbunt oculi eius interfectionem, siue necem suam, ut alij dixerunt. Duplex enim tormentum est, uide re poenas quas sustineas.

Et de furore omnipotentis bibit. Alij dixerunt, & a Domino non saluetur. Ipse est calix aureus Domini in manu Babylonis, de quo ciuitas eadem Babylon, ciuitas peccatorum, que est diaboli ciuitas, bibere a Deo praecipitur, de qua in Apocalypsi & in prophetis multa dicuntur.

Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se, et si numerus mensium eius dimidiatur? De eodem diabolo dicit: de quo & Salomon dicit, Impius cum uenerit in profundum malorum suorum, ex criminum desperatione contemnet. & ideo ait, Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se? lam enim nouit

nouit se cum suis, qui sunt domus & regnum eius, perpetuo esse damnandum, quia in Euangelio ministris eius Domino dicit, Quid uenisti ante tempus perdere nos? Numerus quoque dierum eternitatis eius a Deo dimidiatus est: id est, cum esset immortalis & incorruptibilis a Deo conditus, ut aeterna felicitate esset beatus, per peccatum superbie suae quasi inter cisa est ei illa immortalis felicitas. Potuit & de quolibet superbo homine & impio ita dixisse.

Nunquid Deum quisquam docebit scientiam, qui excelsos iudicat? Qui enim de excelsis atque sublimibus potestatis angelorum habet iustum iudicium, quemadmodum a quoquam doceri poterit, ut in ijs quae supra diximus, possit eius iudicium reprehendere.

Iste moritur robustus et sanus, diues et felix, siue ut alij dixerunt, totus in abundantia & felicitate. Beatorum in hoc mundo & infelicitum communem dicit esse conditionem: ut & Ecclesiastes ait, Bonum & malo, mundo & immundo, sacrificanti & non sacrificanti, illi qui iurat, & ei qui iurandum timet: uiscera siue intestina eius, ut alij dixerunt, plena sunt adipe, & medullis ossa illius irrigantur. Alius uero moritur in amaritudine animae suae absque ullis opibus, siue ut alij dixerunt, non comedens quicquam boni: tamen simul in puluere dormierunt, & uermes operient eos. ita est istud quod & nos fieri nunc uidemus, ut alij delicijs & abundantia pingues sint, & nimia opulentia diuites, alij uero summa egestate tabescent, & tamen diuitum & pauperum una est nascendi moriendique conditio. Vnus inquit Salomon, introitus ad uitam omnibus, & similis exitus. Similiter modo a uermibus comedentur, & ita in fauillam & cinerem redigentur. In hac igitur continentia sermonis huius iste est sensus, quod in hoc mundo iusti & peccatores indifferenter ante iudicium uiuant, haec diuinitas commutanda sit in futuro: sicut in illo diuite factum est, & Lazaro paupere.

Certe noui cogitationes uestras, et sententias contra me iniquas. Cum ergo recte definiam, inquit, quod & uos uerum esse percipitis, quia una sit in hoc seculo sancto & peccatorum moriendae conditio, qui tamen meritis postea desurguntur, ut ad premium innituntur iusti, ad supplicium rapiantur iniusti: uos iam in cogitationibus uestris in insontem iniquam datis sententiam, & datis insultantes mihi, meque irridentes.

Vbi est domus principis, et ubi tabernacula impiorum? Sequens uersus potest generaliter dictus uideri: potest tamen & de filijs Iob intelligi, ut de eodem Iob superior uersus dictus esse uideatur. Antiqui interpretes ita dixerunt, Et ubi est uelamen tabernaculi impiorum? quod ita sentendum est, secundum inimicorum Iob intellectum ita dicentium: Nullo enim se uelamine occultationis poterunt male agentes defendere.

Interrogate quemlibet de uiatoribus, et haec eadem eum intelligere cognoscetis. Non est in hoc seculo de iniquis plenarium Dei iudicium, neque retributio mercedis iustorum: quia & iniquis ex parte ali-

quid interdum afflictionis infertur, & bonis autem quid remunerationum tribuitur. Ergo quia de me ita sentitis, quod damnationis meae nunc tempus aduenerit, non ita est ut definisse uos arbitrari: quia haec Dei cogitatio temporalis, non est aeterna damnatio. Certum si putatis quod fallam uel mentiar, a uiatoribus, quibuslibet passim praeteritibus, huius rei scientia minus imbutis, haec eadem sciscitami: & ita eosdem intelligere cognoscetis.

Quia in diem perditionis seruat malus, et ad diem furoris ducetur. Malus in diem perditionis suae seruat, qui & ad diem furoris Dei ducendus est, ut excipiat sententiam mortis aeternae. Sed uiatores istos, de quibus diximus, spiritualiter magis intelligamus, Sancti enim omnes recte uiatores esse dicuntur: qui ut expediti & alacres praeterendo hoc seculum, uirili animo calcant terram suam, & festinanter proficiscetes ad beatam patriam, mundi huius iter laboriosum proposita ante oculos mansione conficiunt. Hiergo sunt uiatores, qui ascendentes ad populum peregrinationis eorum, siue ad populum succinum, fidei utique cingulo, contra dissolutionem uitiorum lumbos mentis accingunt, qui praeterentes non dicunt benedictionem super odientes Sion. Quod ergo uobis nunc dico ego, quia in diem perditionis seruat malus, & ad diem furoris ducetur: interrogate illos in prophetijs eorum, scriptis quoque & moribus, & haec eadem eos intelligere cognoscetis, quia statuit Deus diem in quo iudicet de orbe terrarum.

Quis arguet coram eo uiam eius? et quae fecit, quis reddet ei? Videtur mihi quod Iob proprie de diabolo dixerit, unde possunt & illi duo superiores uersiculi in personam illius coaptari, licet & generaliter de omnibus peccatoribus possit intelligi. Quia ergo diabolus nimium ferocis sit, secundum Domini narrationem, quam ad sanctum Iob de eodem refert, ubi eum non solum horribilem magnitudine, uerum etiam & potestatem nimium dicit: quis hominum eum potest arguere propter uiam eius pollutissimam, qua totum mundum ingredi fecit: an reddere ei, quae creatura, poterit quod meretur? nisi ille solus agnus Dei, qui peccatum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius: qui passione sua regnum eius destruxit, & morte sua omnes in peccato illius mortuos liberauit.

Ipse ad sepulchra ducetur. Ad mortem uidelicet tormentorum, quam ipse hominibus intulit in Adam: & ipse in infernum ducendus, ut illic perpetuo puniatur.

Et in congerie mortuorum uigilabit. Et licet damnatus, & ad poenas ducendus sit, tamen morte hominum gaudens, ad intuendam eorumdem mortuorum congeriem omni alacritatis instantia in eorum interitum uigilabit: uel per uigili malitia iniferos congregabit ad mortem, uel certe semper uiuet in morte.

Dulcis sicut glareis cocytus. Cocytum inferorum fluiuium esse dicunt, Nos autem in scripturis diuini

Hier. 12. Abacuc. 1.

Esai. 8.

Dan. 7.

Psal. 1.

Scripturae vii obliuio.

Ecd. 9.

Sapient. 7.

Luce 16.

Prover. 11.

Viatores.

Cocytus.

nis eundem fluvium, torrentem, puteum, caminum, ignem aeternum, lacum, stagnū, legimus & gehennam. Glarearum uero nomine ipsa officia tartarorum, ministros quoque poenarum infernalium iunctos tormentorum locis existimo nuncupatos. siue glarearum uocabulo in igneo fluuio, quem igneum esse Daniel dicit, habitationem perditorum significat. Dulcis autem glareis diabolus aestimo ita dictus sit, quasi per ironiam, eo quod desiderent illum atque exoptent habitatores inferorum, ut puniant, & de eius interitu fatientur: uel dulcis fuit filiis perditionis, quos peccandi suauitate decepit. Vel certe dulcis fuit morti, quia tam innumeris ei populos acquisiuit.

Daniel. 7.

Et post se omnem hominem trahet, qui imitatione exemplum eius sequuntur. Siue post se omnem hominem trahet, secundum prauaricationē humani generis in Adam.

Et ante se innumerabiles. Quos deceperit, & eos secutus praeiungit ad poenas.

Quomodo igitur consolamini me frustra, cum responsio uestra repugnare ostensa sit ueritati? In hoc uersiculo omnem altercationem disputationis suae concludit: & amicos suos, quod sine causa contra eum decerent, praedicta ratione conuincit: quia cum illi definiant impios & peccatores in hoc mundo puniri, inter quos & ipsum condemnant: ille approbet, quod uel maxime in hoc seculo gloriantur, qui sint ad damnationis iudicium deducendi.

CAPVT V.

Respondens autem Eliphaz Themanites dicit: Nunquid Deo comparari potest homo, etiamsi perfecta fuerit scientia? Ipsum elationis notat, & quamlibet, inquit, multum tibi sciens uidearis & doctus, tamen scientiae & sapientiae Dei non poteris comparare.

Quid prodest Deo si iustus fueris? aut quid ei confers, si immaculata fuerit uita tua? Quod dixit, Quid prodest Deo si iustus fueris? alijs uerbis ipsum repetit, dicēdo, Aut quid ei confers si immaculata fuerit uita tua? Nemo iustitia sua & sanctitate Deum efficit meliorem, quoniam fons omnis boni atque origo, nullius bono eget, secundum Prophetam, qui ait ad eum: Quoniam bonorum meorum non egēs.

Psal. 115.

Nunquid timens te arguet te, et ueniet tecum in iudicium? Nunquid causa timoris Dei haec est, ut timeat Deus, ne forte ipse potens aliquando efficiaris, & coequalis ipsi factus resistas ei, & propterea arguat te, & passionibus duris humiliet: timens ne in exaltatione tua hoc illi contingat, ut cum effecta sibi aequali persona tecum disceptaturus ueniat in iudicium? quae risorio potius, & subfannantis sensu dicuntur.

Et non propter malitiam tuam plurimam, & infinitas iniquitates tuas. & subiungit, Et enarrat eas ipsas iniquitates, quasi per species singulas, ita dicens:

Abstulisti enim pignus fratru tuorum sine causa. Hoc dicit, quod uiolenter & hostili more rapuerit aliena, uel pignora iniuste extorsit, siue sub

specie iustitiae per calumniam spoliauerit: ubi exaggeratur crimen, quando dicitur, quod nec sanguini suo pepercerit.

Et nudos spoliasti uestibus. Quid uestitis feceris, hinc apparet, apud quem nec nudus a rapinis tuis immunis inuentus est.

Aquam lasso non dedisti. In Euangelio Dominus dicit, quia remuneratio aeternae mercedis sit illi qui dederit calicem aquae frigidae sitienti.

Mar. 9.

Et esurienti subtraxisti panem. Panē graue est negasse, grauius abstulisse. Notandum inter quam grauiā peccata inhumanitas computetur, cum super hoc peccato Hierusalem Dominus argueret, & eam Sodomaē fororem criminū similitudine nuncuparet. Ecce haec fuit iniquitas Sodomaē fororis tuae, superbia, saturitas panis, & abundantia, & ocium ipsius & filiarū eius, et manum egeno et pauperi non porrigebant, & eleuatæ sunt, & fecerūt abominationes coram me: & abstuli eas sicut uidisti. Quod ergo malum sit, ubi non est misericordia, hinc apparet, quod Dominus dixit, et Esaias propheta similiter ait: Quod est peccatum Sodomorum? Nonne abundantia panis? Proinde apostolus Iacobus ait: Iudicium sine misericordia ei qui non fecerit misericordiam.

Inhumanitatis peccatum. Exec. 16.

In fortitudine brachij tui possidebas terram, & potentissimus obtinebas eam. Arguit nihilominus eum tanquam superbum & tyrannum, qui non iustitia & aequitate regni sui populos regeret, sed truculentis moribus, tanquam uirtute brachij duro eos seruitutis oneri subiugaret.

Iacobi. 2.

Viduas dimisisti uacuas. quia eas destitutas, & tribulationibus affectas atque humiliatas ad subueniendum audire noluit. Vnamquamque earum uacuum dimisisti, quando id quod a te postulabat, non potuit impetrare.

Lacertos pupillorū comministi. Si quid uirium habuerūt unde sustentari possent, tulisti, & eorum animos uitae desperatione fregisti: uel nō defendendo eos a malis hominibus, uirtutem spei eorum, qua ad te respiciebāt, comministi, dum eos passus es opprimi.

Propterea circumdatus es laqueis, & conturbat te formido subita. Hoc dicebat Eliphaz, quod ipse beatus Iob malae conscientiae formidine turbaretur, & eadem formidine sibi subita ueniente usquequaque consternatus, consilium patientiae contra aduersa perdidit.

Et putabas te tenebras non uisurum, & impetu aquarum inundantium non oppressum iri. Tanta securitate iniquitatibus potens agebas, ut haec mala meritorum tuorum reciproca tibi uenire nō crederes, quibus tenebris miseriae utique & calamitatis tanquam impetu aquarum inundantium repente depressus es, ut obscurato corde non uideas quod rectum esse lux sapientiae perdocet.

Tenebra.

Aliquando scripturarum obscuritas, tenebrarum nomine: aliquando profunditas aquarum, tenebrarum uocabulo nuncupatur. Multis modis tenebrae intelligi possunt, modo peccata, modo ignorantia, modo, sicut hic, tribulatio, modo

modo obscuritas uoluminum diuinorum.

An cogitas, quod Deus excelstior sit, et super stellarum uerticem subleuetur? Non solum iniquissimū Iob fuisse describit, uerum etiam dicit, quod crimina sua Deum ignorare crediderit, quae putet in caelorum tantū partibus commorari, & super astrorum solummodo globos consistere: ac sic arbitretur, non ubique esse Deum, qui caelorum habitaculis concludatur, & regno suo minor sit.

Et dicitis: Quid enim nouit Deus? & quasi per caliginē iudicat. Primum ergo Eliphaz sanctum Iob criminatur, quod in Deum asserit ignorantiam cadere, & multa sint in creaturis suis quae nesciat: deinde, quod iudicium eius asserit incertum esse, & dubium: idcirco per caliginem, id est quasi uerisimile sit, quod iudicet. His autem uerbis asserit Eliphaz, sanctū Iob dicere, quod Deus fallatur, uel etiam erret in iudicijs suis.

Nubes latibulum eius, nec nostra considerat, et circa cardines caeli perambulat. Et quasi ex sensu sancti Iob ita dicere uideatur, Scio, iniquis, Deum esse iustissimum: qui haec quae patior, si nosset me pati, innocentem utique pati non sineret. qui dum iusti iudicis iustitiam praedicit, Deum rerum suarū ignoratorem, sensu deprauatus accusat, atque in Ethnici eorum errore blasphemam incurrat, qui opinantur mundum sine regimine diuini numinis gubernari, eo quod euentibus in seipsum & calibus reuoluatur.

Nunquid semitam seculorum custodire cupis, quam calcauerunt uiri iniqui? Custodire cupit, dixit pro obseruare & imitari desiderat. hoc ergo ait, Nunquid actus & uitam perditam sequi concupiscis eorū qui in diluuiō & Sodomis & eremo perierunt? & forte de illis peccatoribus dicit, qui superiori bus seculis fuerunt, non credentes Deum humana apud istos recens erat.

Qui sublati sunt ante tempus suum. Ut Dathā & Abiron, quos dehiscente terra inferi susceperunt: & sicut ab alijs dictum est, qui raptim sunt immutati, id est subita morte perierunt.

Et fluius subuertit fundamenta eorum. Imminente in se ira Dei tanquam fluij impetu, stabilitas praesentis uitae eorum subuersa est: siue quasi fluuiō supereminente pressura, fundamentū corporum eorum demolitum est, ut paries ac tota uitae eorum structura corrueret. Alij uero, quod omnino eis nulla esset stabilitas, ita dixerūt, Flumen decurrens, fundamentum eorum.

Qui dicebant Deo, Recede a nobis. Propter apostasiam ergo damnati sunt. Iob uero non ita est, ut tibi Eliphaz uideatur, qui dicit de eo: Etiam si occiderit me, in ipso sperabo.

Et quasi nihil posset facere omnipotens, aestimabant eum. Putabant enim, quod Deus in peccatores ultionis iracundiam non effunderet.

Cum ipse impleset domos eorum bonis. Cum ipse ergo impleset domos eorum diuitijs: cur non timuerūt, ne propter peccata sua auferrentur eis eadem bona quae ille praeflitterat?

Quorum sententia procul sit a me. Et sanctum Iob

in blasphematorum numero ponit, quem ita ut eisdem detestatur.

Videbunt iusti, & letabuntur, siue ut alij dixerunt, Videbunt iusti, & ridebunt: & innocens subsannabit eos. Sic enim de Deo dicit: Qui habitat in caelis, iridebit eos, & Dominus subsannabit eos, quando per prophetam de abiectioe infidelis populi loquitur: quomodo hoc & de sanctis eius non potest dici, quando uidet peccatores iusto Dei iudicio condemnari, uidebunt & letabuntur. placet enim illis Dei iustitia, sicut & ipse Deo: uel cum de illis dolere coeperunt, & se letabuntur.

Psal. 122.

Psal. 106.

Nonne succisa est eiectio eorum? Superbia utique & contumacia supradictis poenarū exemplis succisa est, & perpetuae perditioni tradita.

Et reliquias eorum deuorabit ignis. Reliquias dixit nouissimum quadrantem uel extrema quaeque peccaminum in die iudicij puniēda: quia in hoc seculo nulla poena grauiusimos peccatores ita ut digni sunt damnat: sicut & Sodomitis, quos iam Dominus punierat, ipse ait in Euangelio, Remissius erit terra Sodomorum in die iudicij: hoc est, adhuc punientur Sodomitae, quamuis remissius quam hi qui uerbum Dei recipere noluerunt. Siue reliquias posteritatem malorum hominum intelligere possumus: quae inuitando eos tanquam patres, ipsorum generatio appellatur. Nam & illud quod in Euangelio dicitur, Veniet super generationem istam omnis sanguis iustus, qui effusus est a sanguine Abel iusti: quomodo post multa secula pertinere poterit ad Iudaeos? sed sic exponitur, eo quod generatio in huiusmodi locis non de temporis praesentis aetate, sed de peccatorum & criminum imitatione signetur. Aliquando reliquiae in bonam partem intelliguntur, ut in psalmo Deo canitur, Quoniam cogitatio hominis consistebit tibi, & reliquiae cogitationis diem festum agent tibi: ut cogitatio hominis ad confessionem pertineat peccatorum, reliquiae uero sint bona opera, uel bona consummatio, uel ipsius confessionis aeterna remuneratio. Haec enim bonis restat in posterum, qua indultis sibi peccatis, uelut in die festo spirituali legitima perfruantur. Possunt reliquiae & nouissima intelligi: ut illud, Reliquiae impiorum peribunt.

Luc. 10.

Matth. 23.

Psal. 75.

Psal. 36.

Homini uero pacifico reliquiae sunt. gaudent boni finis, & pacis gloria sempiterna. Acquiesce igitur ei, & habeto pacem: & per haec habebis fructus optimos. Hortatur sanctum Iob, ut se iam cogitet emendare: & dat consilium nō quaerenti, ut per poenitentiam reuertatur ad Deum, & ita post bellum horribilis huius plagae possit habere incolumitatis pacem, cum illud malum ab eo abscesserit flagellorum. Promittit etiā, quod & praemia possit a Deo remunerationis accipere.

Suscipe ex ore illius legem: siue, ut alij dixerunt, Et pone sermones eius in corde tuo. id est, audi quae praecipit, & conserva.

Si reuersus fueris ad omnipotentem, aedificaberis, alij dixerunt, Instauraberis. Si te factorū tuorū poeniteat,

CAPVT VI.

teat, edificaberis, id est quotidie reparaberis: siue edificaberis in templum sanctum in Domino: siue in cogitatione atq; scientia Dei proficiendo edificaberis. Necessaria hæc ad poenitentiam cohortatio est, qua possunt peccatores gloriam perditam reparare.

Et longe facies iniquitatem a tabernaculo tuo.] Siue iniquitas ipse diabolus, qui propter peccata tuate in potestatem accepit, per conuersionem tuam elongabitur a te.

Dabit pro terra silicem, & pro silice torrentes aureos.] Hoc dicit, quod si propitiatio sibi Domino, in præceptis eius se firmissimè stabilierit, non terrenis rebus & carnis uoluptatibus operâ dabit, sed magis ad fortitudinem uirtutû proficiet, per quam possit ad affluentes cœlestium bonorum operum diuitias peruenire. Si, inquit, in saxo fortitudinis bonæ conscientia tuæ positus fueris, sensus diuinæ sapientia tibi uelut torrēs aureus abundabit. Vel aliter, Dabit pro terra, id est hominē, sicut id est Christū, petra enim erat Christus.

Eritq; omnipotēs contra hostes tuos.] Cum ergo hæc quæ dixi per correptionē habueris, in defensionem tuā erit omnipotēs cōtra aduersarios tuos.

Et argentum coaceruabitur tibi.] Suprà in torrentibus aureis abundantia significata est sensuum diuinorum: nunc uerò in argento eloquia Domini intelligenda sunt, quæ sunt argentum igne examinatum, sicut in psalmo legimus, Pænæ quæ columbæ de argentata, id est Ecclesiæ pænæ geminum uolandi admniculum, fides, & opera. Et posteriora dorsu eius in specie auri. posteriora, id est uita sequens in cōsummationem proficiens, mundi nouissima ac futura semper intendens. Eloquia autem Domini, iustificationes & mādāta atq; iudicia sunt. Hoc ergo dicit, quod conuersus ad Dominum, intelligentias sensuum diuinorum cum legis eius meditatione percipiet.

Tunc super omnipotentem diuitijs afflues.] Diuitijs utiq; spiritualibus supradictis ipse repleberis.

Et eleuabis ad Deum faciem tuā.] Liberā frontem ad deprecandū Deū attolles, siue iam non reā neq; incuruatam deorsum mala cōscientia, eriges ad Deū animā tuā, & dices: Ad te Domine leuau animā meā: deus meus in te cōfido nō erubescā.

Rogabis eum, & exaudiet te, & uota tua reddes.] Manifestum est, Decernes rem, & ueniet tibi. Rem duntaxat iustam, sanctam, atq; honestam quam a Deo patieris, obtinebis.

Et in uis tuis splendebit lumen.] Viæ tuæ actus tui boni erunt: & lumen tibi erit Dei notitia, Deiq; uisitatio atq; protectio, quo actus uiarū tuarū correcti illuminentur: ne forte per errorē inscientiæ in montes tenebrosos offendas.

Qui enim humiliatus fuerit, erit in gloria: & qui inclinauerit oculos suos, ipse saluabitur.] Manifestum est, Saluabitur innocens, saluabitur autem munditia manuum suarum.] id est gratia bonorum operum uel nitore: & non solum propter hoc saluabitur, quia innocens est, & nihil mali est operatus, sed quia & iustitiā fecit, quæ in manū munditiā designat.

Psal. 11

Psal. 67

Psal. 24

Respondēs autem Iob ait, Nunc quoq; in amaritudine est sermo meus, & manus plagæ meæ aggravata est super gemitum meum.] Relictis colloquijs infidelitū amicum, qui me calamitatis huius miseriam iuste pati definiunt, & addunt amaritudinem meam, totum me ad Deum cōuertam, & dicam ei pro conscientia meæ fiducia quæ sequuntur.

Quis mihi tribuat ut cognoscam & inueniam illum? & inueniam usq; ad solium eius.] Intellectu se cognoscere Deum dixit, inuenire quoq; eum operibus bonis: & uenire usq; ad solium eius, futuri scientia, & cogitatione iudicij, & proficiendo accedere usq; ad ipsam contemplationem diuinę potestatis, quam utiq; mundicordes uidebūt. quod cor multis castigationibus morum sanctus hic Iob purificatum se dicit habuisse.

Ponam coram eo causam meam. Iudicium, inquit, iustitiā ponam in conspectu Dei mei: & secundum illud ab ipso iudicij eius æquitatem requiram. Tamē prius quam sit eius in me finitiua sententiā, multas ei proferam increpationes, cum eius nouerim singularem iustitiā, quare iustus mala patiōr tormentorum, quæ iniquis potius impijsq; debentur. Hoc ergo est quod in consequentiā ait.

Et os meum replebo increpationibus.] id est iusti doloris querelis.

Ut sciam uerba quæ mihi respondeat, & intelligam quid loquatur mihi.] Quod manifestus alij transfulerūt, Ut sciam causatiōes quas loquetur mihi: id est ex uerbis meis, & Dei ac Domini mei responsione cognoscam, quid causæ extiterit, ut homo innocens, & secundum eius testimoniū iustus, tantis malis cruciatuū deputer. Per totum igitur libellū istum uno sensu sancti Iob ad Deum querimonia est.

Nolo multa fortitudine contendat mecum, nec magnitudinis suæ mole me premat.] Seposita igit inenarrabilis naturæ eius uirtute, quam omnis creatura eius non potest sustinere, iustitiā eius ab eo solā require, qua in cōspectu eius, ne puniri debeā, inueniar innocēs. Nolo autē uerbū sensu optantis locutus est, nō iubētis: ut nos dicimus Deo, Sanctificetur nomē tuum, adueniat regnum tuum.

Si ad orientem iero, non apparet: si ad occidentem, non intelligam eum. si ad sinistram, quid agam? non apprehendam eum. si me uertam ad dexteram, nō uidebo illum. Ipse uerò scit uitam meam, & probauit me, quasi aurū quod per ignem transiit.] Dum omnes partes mundi enumerat, dicit eum habitare ubiq; totum: sibi tamen omnino esse inuisibilem constitetur, eo quod non subiacet eius diuinitas obtutibus creature. Deus uerò omnem uiam conuersationis eius ait, quia optime nouerit: quem etiam tanquam aurū igne excoctum tribulationibus approbauerit.

Vestigia eius secutus est pes meus, uiam eius custodiu, & nō declinaui ex ea.] Omnes ingressus uie meę, preceptorū illius semitas imitati sum. quod iubere uoluit, custodiu, & in partem alteram omnino non declinaui.

A mandatis

Psal. 118

Sapient. 22

Hier. 23

A mandatis labiorum eius nō recessi, & in sinu meo abscondi uerba oris eius.] Et David dicit ad Deum: In corde meo abscondi eloquia tua, ut nō peccem tibi.

Ipse enim solus est, & nemo auertere potest cogitationē eius, et anima eius quodcumq; uoluit hoc fecit.] Solus Deus esse recte & proprie dicitur, quoniā ab ipso omnia quæ sunt, ipsæ etiam rationales creature esse coeperunt. Hoc ergo dicit, Multa quidē iam passus sum: tamen sic quoq; ei, si aliud anima eius in me uoluerit, fiet, & quod statuerit, præteriri omnino non poterit: sicut in Salomone habetur, Quis tibi imputabit, si perierint nationes quas tu fecisti: aut quis in conspectu tuo ueniet uindex iniquorum? Nec enim est Deus nisi tu, cui cura est de omnibus.

Cum expleuerit in me uoluntatem suam, & alia multa similia præstō sunt ei.] Cum iam me quibus uoluit tormentis affecerit, & alia adhuc quanta uoluerit mihi infligere poterit, quoniam uniuersa præstō sunt ei quæcumq; uoluerit.

Et idcirco a facie eius turbatus sum.] Quoniam dixi solum Deum omnipotentem, qui in me faciat quod uoluerit, quando uoluerit præstō sint ei, si qua mihi adhuc infligere ei placuerit: ideo a facie maiestatis Deus ut homo turbatus sum. Unde & considerans eum, mente scilicet sentiens, & ex parte intelligens, timore sollicitor: id est horripilatione maiestatis illius pertremisco, atq; sollicitus sum.

Deus molliuit cor meum, et omnipotens conturbauit me.] Cor mollium, resolutum pauore nimio et timore, hoc loco dictum nouerimus. Secūdum hunc sensum & Hieremias plangens Hierusalem ait, Mollitū est cor meum in me, & omnia interiora mea resoluta sunt: id est, pro captiuitate populi mei totus sum liquefactus.

Non enim perij propter imminentes tenebras, nec faciem meam operiuit caligo.] Ipsas calamitatis suæ miseras tenebras appellauit, quas uelut ruinas subito imminentes sibi dicere uoluit: quibus tamen insistentibus mihi, ait, desperatione nō perij, nec faciem mentis meæ infidelitas excæcauit, uel negatio Dei.

CAPVT VII.

Ab omnipotente non sunt abscondita tempora: qui autem nouerunt eum, ignorant dies eius.] Quomodo enim cum tempora latere non possunt, quæ ipse disposuit & creauit: ita & illa quæ in temporibus sunt, illi minime possunt abscondi. Proinde tempora uitæ meę, & sermonum & actuum meorū, ab omnipotente non sunt abscondita. Illi uerò quæ sentiunt & intelligunt Deum, dies æternitatis eius ignorāt: in qua æternitate nec tempora nec dies, qui in temporibus sunt, inueniuntur, ubi unus æternus est dies.

Alij terminos transfulerunt, deripuerunt greges, & pauperunt eos.] id est, comederunt. Transfulerunt terminos, contra illud præceptum, quod a Moyse legislatore & sapientissimo Salomōe cautū est, Nō li transferre terminos quos posuerūt patres tui.

Asinum pupillorum, siue ut alij dixerunt, iumentum pupillorum, abegerunt, & abstulerunt pro pignore bouem uiduam.]

Deut. 19

Proneb. 22

Contra legem Moyfi facientes, ubi dicitur: Viduam & pupillum non opprimeris per calumniam. Illic enim calumniæ locus est, ubi sub occasione ablati pignoris, rem alienam calumniator inuadit.

Subuerterunt pauperum uiam.] Ad spoliandos eos, litibus calumniarum uelut hostes insidiati sunt: quos ita necessitatum miserijs coartarunt, ut copiam uiuendi non inuenirēt. Siue inclinauerūt pauperes de uia iusta: id est, ita odio & multis persecutionibus humiliauerunt eos, & diuersis tribulationibus affecerūt, ut illos de uia iustitiæ aliorum auerterent.

Et opprefferunt pariter mansuetos terræ.] Innocentes quoq; & simplices, qui propter mansuetudinē resistere ei non poterant, dominationi suę & seruitio subiugarunt. Et quia aliquantis in locis diximus, quod sanctus Iob ut ppheta Dei, & qui typum gereret Saluatoris, interdum in sermonibus suis sensus spirituales insereret: uideamus nunc secundum mysticos intellectus, quid significent illa quæ hic sub prædictis nominibus dicere uidetur, Terminos transferentes, id est statuta Ecclesiæ conuellentes: hæreticos esse significauit, qui nouitate doctrinæ peruersę, Euangelicę legis & apostolorum terminos præfinitos excedunt siue transponūt: & ita deceptoris suasiōe diripiūt greges Dominicos, id est populos credentes in Christum circumueniunt: sicq; extra caulas exclusos Ecclesiæ, iam quasi proprios greges pascunt, quia sublato ab eis nomine ueri pastoris, eos suo nomine cōsecrarunt, & suo dogmate repleuerūt. Asinum pupillorum, siue iumentum, ut alij abegerunt: & abstulerunt pro pignore bouem uiduam. Subuerterunt pauperum uiam, & opprefferunt pariter mansuetos terræ.

Non solum, inquit, hæc faciūt quæ iam dixi: sed & pupillos quoq; qui sunt intra Ecclesiā, uiduas etiam, pauperes & mansuetos spoliāt, subuertunt & opprimunt. Et pupilli quidem, sunt renelli & infantes in fide, uel qui Deum patrem non habent, ut ab eo contra aduersarios defendantur, quorum animum uelut iumentum forte ac necessarium ad Deum in se per fidem portant, hæretici prædonum more a uia abigūt ueritatis, dum eos fallacijs suis hac uirtute animi spoliant. Siue gentilem sensum, animalis nomine significatū, ab eisdem auferunt, dum sub pre-textu ueræ religionis eos in perfidiam suam ducunt, & faciūt eos filios gehennæ. Viduæ etiam illæ sunt animæ, quæ uerum Deum suum & Dominum perdidit: a quibus hæretici pro pignore perfidæ utiq; confessionis, per quam fallis eorum adinventionibus inuaduntur, & debitores eorū efficiuntur, sanctarum uirtutum munda ab eis, & utilia animi opera cōstāt auferre. Pauperes quoq; in hoc loco intelligendi sunt, qui patrimonio fidei destituti sunt. nā alij pauperes in hoc seculo, alij sunt diuites in fide. Horum ergo religionis uiam, qui ad Deum redire potuerunt, suis erroribus hæretici subuerterunt. In bonam uerò partem, pupilli sunt patrum ac seniorum

Exod. 22

Hæretici terminos transferunt.

Pupilli.

Viduæ.

Pauperes.

rum

rum auxilijs indigentes. Vidue uerò accipi possunt illæ animæ, quæ se à seculo separant, atq; à mundi luce seiuungunt, uitijs & concupiscentijs uiduaræ. Pauperes sunt, de quibus Dominus dicit: Beati pauperes spiritu. Quos omnes hæretici subuertere moluntur. Mansuetos autem hic illos esse sentiamus, qui cõtra inimicos suos constantiam non habent resistendi, & propter ignam animi sui facile seducunt. Hi igitur ita multis hæreticorum dogmatibus & diuersis præceptorum superstitionibus opprimuntur.

Alij quasi onagri egrediuntur ad opus suum, uigilantesq; ad prædam præparant panem liberis. Violenti illi & rapaces, de quibus superius dictum est, sub specia iustitiæ, iniquitatem & iniustitiam palam et sub oculis operantur. Hi uerò uelut prædones & latrunculi in remotioribus locis degentes, furtim more abigentium rapiunt aliena. unde & dicitur, Egrediuntur ad opus suum. Sicut utiq; opus, nõ Dei: id est iniquitatis, nõ iustitiæ. omni quoque uigiliantia instant, ut de aliorum rebus sibi filijsq; suis præparent necessaria.

Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, quibus operimentum non est in frigore, quos imbres montium rigant. Hos ergo per miseriam destitutos domibus dicit, quandoquidem ait eos montium cauernis & umbraculis operiri: & quanta sit eis in ipsis montibus necessitas commouendi, ita ait, quos imbres montium rigant. id est, aquis de ipsis montibus copiose fluentibus infunduntur. Siue ut alij dixerunt, De stillicidijs montium madescunt.

Et non habentes uelamen, amplexantur lapides. Manifestius alij dixerunt, Qui cum tegmẽ nõ habeat, petra adoperiuntur.

Vim fecerunt deprædantes pupillos, & uulgum pauperem spoliauerunt. Manifestum est.

Nudis & incedentibus absq; uestitu & esurientibus tulerunt spicas. Supra hostilitatem est, nec à seminudis spolijs abstinere.

Inter aceros eorum meridiati sunt, qui calcatis torcularibus suunt. Hoc malum est magnum & iniquissimum, ut sub labore & fructibus aliorum alij requiescant, & inebrientur uino eorum qui collectis atq; expressis uindemijs suis sitiunt.

De ciuitatibus fecerunt uiros gemere, & anima uulneratorum clamauit, & Deus inultum abire non patitur. Quos autem ait, anima uulneratorum: tanquam unam pro consensu ad Deum clamantium intelligamus. Vastatorũ autem tribulatio, usq; ad gemitus ciuitates habitantium perueniebat. Vulnerati uerò non solũ illi intelligendi sunt, quorum corpora telis transfodiuntur: uerũ etiam illi quorum animæ hostium timore nimio uelut gladio feriuntur.

Ipsi fuerunt rebelles lumini. Deus utiq; lumen est omnis creaturæ suæ rationalis, quam condidit: & sicut eam sapiẽtiæ ratione perfundit, ita & gratia diuinæ miserationis illuminat.

Nescierunt uias eius, nec reuersi sunt per semitas illius. id est, prædicti luminis uias, iustitiæ atq; innocentia resistendo & rebellando, præmium cognoscere detrectarunt: deinde nec aliquando per eas

dẽ semitas iustitiæ Dei, de tenebris suis ad Deũ intelligibile lumen poenitendo redire noluerunt. Ipsi autem, quia cæcatis corde in tenebris sunt, mittentur in tenebras exteriores, & duplici malo induentur, sicut diploide confusione sua. Secundum spiritualem intelligentiam, transferentes terminos, id est decreta fidei catholicæ commutantes, hæreticos superius intelleximus: & nunc, quia uniuersaliter de statu uel cõuersatione humani generis disputat, alios qui commorantur quasi onagri in deserto, demones intelligere possumus, iuxta spiritualem intellectũ, qui in aeris huius uacuo atq; deserto, ad exercendam perditionem hominum peruagantur absq; ullo iugo liberi, & nullo nexu diuini timoris adstricti. Egredi autem dicuntur, eo quod nequitias suas in effectum operis expugnata hominum salute præferant ac producant, & hoc eis opus in exercenda mortalium deceptione sit proprium.

Vigilantesq; ad prædam præparant panem liberis, id est humanum genus infatigabili nequitia deprædantes, sibi atq; subuectis tanquam liberis suis escam per uigiliam insectatione cõquirunt, & in animarum supplantatione non dormiunt. Agrum suũ non demerunt: et uineam eius quem uis opprefferunt, uindemiant. Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, quibus non est operimentum in frigore. id est, cunctis eos bonorum operum atq; uirtutum spoliat ornamentis, quos operimentum fidei nõ habere perspexerint. & idcirco infidelitate algenẽ, qui charitatis Dei non habent uestimentum, quia feruentis spiritus tunica indui non merent. Quos imbres montium rigant. Non imbribus cœli rigantur, sed montiũ, extollentium se aduersus scientiam Dei, quæ de cœlo est. hi utiq; infidelium sensibus nequitia suæ uirus instillat. De his imbribus in Euangelio dicit: Descendit pluuia, uenerunt flumina, flauerunt uenti, & irruerunt in domũ illã. Horum itaq; animæ uitiõrũ pluuia, & peccatorum grandine uerberatur. Et nõ habentes uelamen, amplexantur lapides: & idcirco, quia sine uestimento uirtutũ effecti sunt, amplexantur lapides: id est peccatis suis & erroribus delectant. Lapidem namq; in scripturis aliquando & peccata intelligunt, ut ait propheta, Et lapides de uia projicite. id est, auferte de medio offendicula peccatorum, ne in ea qui uias Domini gradiuntur, incurrat. Vim fecerunt deprædantes pupillos: id est, pusillanimes etiã, et paruulos in fide, et incipientes, fragili adhuc animo & puerili in Dei agmine uiuẽtes, uirtutibus tanq; parētibus destitutos, prauis insinuationibus deprædati sunt, et uulgũ pauperẽ spoliauerunt. Multitudinẽ quoq; populũ uili atq; cõmuni cõuersatione plebeia, et in scientia Dei pauperẽ, si quid fortassis habebat iustitiæ, aut etiã innocentia naturalis, spoliauerunt, dũ infirmas mētes fortia uitiõrũ blandimenta decipiunt. Nudis et incedentibus absq; uestitu, et esurientibus tulerunt spicas. Nudis, id est Dei timore & custodia derelictis, spei indumenta nõ habentibus, etiã spicas, ipsam naturæ legem uisceribus

Matth. 7.

Lapidum typus. Hier. 50.

ribus insertam, in qua diuinam notitiam adoperitam habere uidebantur, & frugem bonæ uoluntatis tulerunt, quam per exercitia bonorum operũ uelut conterendo, remota ignorantia palea, & reiecto uelamine, ad scientiã Dei quandoq; peruenire potuissent, & per uerbũ Dei ipsam nudam ueritatem tanquam panem alimoniam uitalis accipere. Inter aceros eorũ meridiati sunt, qui calcatis torcularibus sitiunt, id est coaceruata perditionum strage requiescunt, & in eorum perditione reficiuntur, quos post multa bona opera deceperunt: quos calcata, & nondum reposita, neq; ad consummationem perducta uirtutum uindemia, per errorum deserta sapientes, ariditate ac siti destituti faciunt. De ciuitatibus fecerunt uiros gemere, id est expugnatis ciuitatibus animarum, respicientes gemere compulerunt: agnitæque tandem ruina, gemitu & doloribus pertulerunt: aut certe in eorum deceptione de ciuitatibus, id est de Ecclesijs, sacerdotibus casus eorum gemere ac flere fecerunt. & ideo sequitur: Et anima uulneratorũ clamauit, & Deus in altum abire non patitur. Cum ab erroribus, inquit suis, in quos inducti fuerant aliqui eorum, redire ad uitam coeperunt, & ad Deum uulnerata superstitionibus anima dolente clamauerint, Deus uocem implorantium inultam esse non patitur. Ultionem enim de inimico facit, quando nequitia opus, illorum qui seducti fuerant, conuersione destruitur.

Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt uias eius, nec reuersi sunt per semitas illius. In cœlesti ubiq; statione degentes, cõtra lumen uerũ suæ beatitudinis auctiorẽ rebelles effecti sunt: & ne deiecti quidẽ ad qualcũq; plenitudinis intellectũ, aut satisfactionis affectum redire conati sunt. Ipsi tamen seducti, ab eis calcata uirtutum uindemia, & expressa sitiunt: quia ueritatis poculum apud eos à quibus in errorem abstracti sunt, non inuenerunt. Potest hic sensus de onagris, quos paganorum figuram habere diximus, & demonibus coaptari, qui in unaquaque animæ agrum Christi, non suum demerunt, & nudos fidei uita spoliant, & inter opera eorum requiescunt, & reficiuntur, quos post multa bona opera deceperunt. Quod autem ait:

Mane primũ confurgit homicida. Nõ est hoc solũ matutini operis, quasi speciale crimen, ut hæc sit consuetudo homicidarum, primum manẽ homines interficere, cum sciamus quolibet tempore ab hominibus scelus istud admitti: sed fortẽ manẽ dicitur est, pro eo quod publice & clara luce malum committitur, ut sit quasi gloria facinus operantium, secundum Somnitarum exemplum, de quibus dicitur: Et peccatum suum non absconderunt, sed potius prædicauerunt.

Per noctẽ uerò erit quasi fur. Publicus homicidam fur nocturnus efficitur, potuit & de ini-

Esai. 3.

quis iudicibus hoc dixisse, qui ad hoc maturius surgunt, ut causam egeni & pauperis muneribus corrupti præuaricentur: quos non aperte quidẽ interficiunt gladio, sed dũ spoliant eos, & totũ eis auferunt unde uiuebant, atrocius eos quodammodo & grauius occidunt.

Noctem uerò. Ideo dictam puto, quia præuaricatores negotiorũ secretũ quoddam, quasi tempus nocturnũ requirunt, quando munera pro causis præuaricatis accipiunt. unde &, sicut hic ait, furum nomine appellantur.

Oculus adulteri obseruat caliginem, dicens: Non uidebit oculus, & operiet uultum suum. Id est, cordis eius oculus obliuione excecatus est, ut in eius memoriam non ascenderet, quia omnium cogitationum & operum humanorum Deus esset inspector & cognitor. Quod autem dictum est, Et latibulũ faciei posuit, potest ea ratione sentiri, quia nolint intelligere ut bene egerit.

Perfudit in tenebris domus, sicut in die condixerunt sibi, & ignorauerunt lucem. Adulter ut ad scelus committendum perueniat, in obscuro & tenebris etiam domorum irruptionem meditatatur. Hoc enim apud se definiant per diem adulterina colloquia. Et ignorauerunt lucem, id est Deum, quod utiq; dolentis uoce pronunciantũ est.

Si subito apparuerit aurora, arbitratur umbram mortis. Quia eorũ opera nocte recedente detegit, uel si eis per castigationẽ lumen uitæ melioris ingesseris, de cõscientiæ suæ malo iam poenas mortis se æstimat sustinere: quia iustitiæ sanctitas, ut ait scriptura diuina, odiosa est iniquo.

Et sic in tenebris quasi in luce ambulat. Ita enim in tenebris peccatorũ uiuere delectatur, tanquã si in uirtutũ luce cõsisterent, ut Salomon de huiusmodi ait: O q; dereliquerunt uias rectas, ut ambulẽt in uijs tenebrarũ, & qui letant in uijs pessimis. Dicamus & aliter secundũ tropicos intellectus, quos beatus Iob, ut propheta potuit in spiritu præuidere. A passione Domini & resurrectione hereses de Ecclesia esse coeperunt. Mane enim primo legimus Dominũ ex mortuis resurrexisse: quod et prophetãscimus dixisse ad patrẽ, cũ filij eius in spiritu cerneret resurrectionẽ, ita inquit, Repleti sumus manẽ misericordia tua: qui & gloria dicitur, sicut ait pater ad eum: Exurge gloria mea, exurge.

Vnde & Israeli populo per fidem uidẽti Deũ, ita dicitur: A uigilia matutina usq; ad noctẽ,

speret Israel in Domino. A uigilia matutina usq; ad noctẽ, id est à resurrectione Christi incipiat, in qua tota dispensatio redẽptionis nostræ cõpleta est, & usq; ad finẽ præsentis uitæ istius perseveret. A primo ergo mane, ipso capite resurgente coepit Ecclesia, de qua omnes heretici exquisitis per cõtentiones prauitatis emerferunt: qui & ipsi, sicut Ecclesia, resurrectionem Domini prædicant, qui à tempore apostolorum coeperunt, deinde per temporum spacia crescendo alij subsecuti sunt, ad quorum numerũ ex tempore matutino resurrectionis Domini, homicidarũ additur multo-